公司于 2023 年 4 月 24 日分别召开了公司第二届董事会第五次会议及第二届监事会第四次会议，审议通过了《关于使用部分闲置募集资金进行现金

管理的议案》，同意公司使用不超过人民币 9,000 万元（含）的部分闲置募集资金进行现金管理，使用期限自公司董事会审议通过之日起 12 个月内有效，

在上述额度和期限内，资金可循环滚动使用。截至 2023 年 6 月 30 日，公司使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理购买相关产品的情况详见下表。

银行名称 产品名称 金额（万元） 起息日 到期日
截止 2023 年 6 月

30 日是否赎回

上海浦东发展银行股份有限公司西安分行 公司稳利 23JG5063 期(三层看跌) 7,800.00 2023/1/12 2023/1/31 是

上海浦东发展银行股份有限公司西安分行 公司稳利 23JG3080 期(3 个月早鸟款) 3,000.00 2023/2/27 2023/5/26 是

上海浦东发展银行股份有限公司西安分行 公司稳利 23JG3098 期(21 天看涨) 5,000.00 2023/3/10 2023/3/31 是

上海浦东发展银行股份有限公司西安分行 公司稳利 23JG3169 期(1 个月早鸟款) 500.00 2023/4/10 2023/5/10 是

上海浦东发展银行股份有限公司西安分行
公司稳利 23JG3166 期(1 个月网点专属

B 款)
4,500.00 2023/4/6 2023/5/6 是

上海浦东发展银行股份有限公司西安分行 公司稳利 23JG3229 期(3 个月早鸟款) 5,000.00 2023/5/15 2023/8/15 否

上海浦东发展银行股份有限公司西安分行
公司稳利 23JG3280 期(1 个月看涨网点

专属)
2,800.00 2023/6/9 2023/7/10 否

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

√适用 □不适用

2023 年半年度报告

52 / 178

公司于 2023 年 4 月因操作失误使用募集资金专户资金支付 40,174.55 元手续费，经自查后已及时纠正。除此之外，公司严格按照相关法律、法规、

规范性文件的规定和要求使用募集资金，不存在其他违规使用募集资金的情形。

十三、 其他重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年半年度报告

53 / 178

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+,-） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行新

股
送股 公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 32,033,620 55.20 0 0 +12,813,448 -295,680 +12,517,768 44,551,388 54.84

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人持股 211,200 0.36 0 0 +84,480 -295,680 -211,200 0 0

3、其他内资持股 31,822,420 54.84 0 0 +12,728,968 0 +12,728,968 44,551,388 54.84

其中：境内非国有法人持股 2,720,000 4.69 0 0 +1,088,000 0 +1,088,000 3,808,000 4.69

境内自然人持股 29,102,420 50.15 0 0 +11,640,968 0 +11,640,968 40,743,388 50.15

4、外资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：境外法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

境外自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条件流通股份 25,994,360 44.8 0 0 +10,397,744 +295,680 +10,693,424 36,687,784 45.16

1、人民币普通股 25,994,360 44.8 0 0 +10,397,744 +295,680 +10,693,424 36,687,784 45.16

2、境内上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、股份总数 58,027,980 100.00 0 0 +23,211,192 0 +23,211,192 81,239,172 100.00

2023 年半年度报告

54 / 178

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

公司分别于 2023 年 3 月 22 日、2023 年 4 月 14 日召开第二届董事会第四次会议、2022 年年

度股东大会，审议通过了《关于公司 2022 年度利润分配及资本公积金转增股本预案的议案》，同

意公司以总股本 58,027,980 股为基数，每股派发现金红利 0.52 元（含税），以资本公积金向全体

股东每股转增 0.40 股，共计派发现金红利 30,174,549.60 元（含税），转增 23,211,192 股，本次转

增完成后总股本为 81,239,172 股。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售股

数

报告期解除

限售股数

报告期增

加限售股

数

报告期末

限售股数
限售原因

解除限售

日期

华泰创新

投资有限

公司

1,015,700 1,015,700 0 0

首次公开

发行战略

配售股

2023-05-18

[…]

--内部交易未实现利润

--其他

对联营企业权益投资的账面

价值
26,335,341.87

存在公开报价的联营企业权

益投资的公允价值

营业收入

净利润 -2,918,866.27

终止经营的净利润

其他综合收益

综合收益总额 -2,918,866.27

本年度收到的来自联营企业

的股利

其他说明

无

(4). 不重要的合营企业和联营企业的汇总财务信息

□适用 √不适用

2023 年半年度报告

158 / 178

(5). 合营企业或联营企业向本公司转移资金的能力存在重大限制的说明

□适用 √不适用

(6). 合营企业或联营企业发生的超额亏损

□适用 √不适用

(7). 与合营企业投资相关的未确认承诺

□适用 √不适用

(8). 与合营企业或联营企业投资相关的或有负债

□适用 √不适用

4、 重要的共同经营

□适用 √不适用

5、 在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益

未纳入合并财务报表范围的结构化主体的相关说明：

□适用 √不适用

6、 其他

□适用 √不适用

十、 与金融工具相关的风险

√适用 □不适用

本集团的主要金融工具包括货币资金、借款、应收账款、应付账款等，各项金融工具的详细

情况说明见本报告第十节，七、“合并财务报表项目注释”。本集团从事风险管理的目标是在风

险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本集团经营业绩的负面影响降低到最低水平，使股东及

其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管理目标，本集团风险管理的基本策略是确定和分析

本集团所面临的各种风险，建立适当的风险承受底线和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险

进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

1、 市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动

的风险，包括汇率风险、利率风险和其他价格风险。

本集团采用敏感性分析技术分析市场风险相关变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益

可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险

变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的

情况下进行的。

（1）汇率风险

汇率风险指因汇率变动产生损失的风险。本集团承受外汇风险主要与美元、欧元有关。本公

司的境外子公司全部业务活动均以美元计价结算，本公司及本公司的境内子公司除部分采购和销

售业务以美元、欧元计价结算外，其他主要业务活动以人民币计价结算。于 2023 年 6 月 30 日，

本集团的外币货币性项目余额参见本报告第十节，七、82“外币货币性项目”。

2023 年半年度报告

159 / 178

汇率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，以下所列外币汇率发生合

理、可能的变动时，由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化将对净利润和股东权益产生的

影响。

于 2023 年 6 月 30 日，对于本集团各类美元货币性金融资产和美元货币性金融负债，如果人

民币对美元升值或贬值 1%，而其他因素保持不变，则本集团净利润将增加或减少约 131,676.20 元

（2022 年 6 月 30 日：约 102,287.83 元），股东权益将增加或减少约 131,676.20 元（2022 年 6 月

30 日：约 102,287.83 元）。

于 2023 年 6 月 30 日，对于本集团各类欧元货币性金融资产和欧元货币性金融负债，如果人

民币对欧元升值或贬值 1%，而其他因素保持不变，则本集团净利润将增加或减少约 20,894.45 元

（2022 年 6 月 30 日：约 13,000.59 元），股东权益将增加或减少约 20,894.45 元（2022 年 6 月 30

日：约 13,000.59 元）。

项目 汇率变动

2023 年 6 月 30 日 2022 年 6 月 30 日

对利润的影

响

对股东权益

的影响

对利润的影

响

对股东权益

的影响

美元 对人民币升值 1%  -131,676.20   -131,676.20   -102,287.83   -102,287.83

美元 对人民币贬值 1%  131,676.20   131,676.20   102,287.83   102,287.83

欧元 对人民币升值 1%  20,894.45   20,894.45   13,000.59   13,000.59

欧元 对人民币贬值 1%  -20,894.45   -20,894.45   -13,000.59   -13,000.59

（2）利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本

集团的利率风险产生于银行借款及应付债券等带息债务。浮动利率的金融负债使本集团面临现金

流量利率风险，固定利率的金融负债使本集团面临公允价值利率风险。本集团根据当时的市场环

境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。于 2023 年 6 月 30 日，本集团的带息债务主要为

以美元计价的固定利率合同，金额为 5,000,000 美元（上年末：5,000,000.00 美元）。

利率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，浮动利率金融资产和负债

的利率发生合理、可能的变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

于 2023 年 6 月 30 日，如果以浮动利率金融资产和负债的利率上升或下降 25 个基点，而其他

因素保持不变，则本集团净利润将增加或减少约 43,558.13 元（上年末：约 40,661.25 元），不包

括留存收益的股东权益将增加或减少约 43,558.13 元（上年末：约 40,661.25 元）。

项目 利率变动

2023 年 1-6 月 2022 年 1-6 月

对利润的影

响

对股东权益

的影响

对利润的影

响

对股东权益

的影响

伦敦银行同

业拆借利率

（LIBOR）

增加 0.25%  -43,558.13   -43,558.13   -40,661.25   -40,661.25

伦敦银行同

业拆借利率

（LIBOR）

减少 0.25%  43,558.13   43,558.13   40,661.25   40,661.25

（3）其他价格风险

2023 年半年度报告

160 / 178

其他价格风险，是指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，无论这些

变动是由于与单项金融工具或其发行方有关的因素而引起的，还是由于与市场内交易的所有类似

金融工具有关的因素而引起的。

本集团报告期未有其他价格风险。

2、 信用风险

2023 年 6 月 30 日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未

能履行义务而导致本集团金融资产产生的损失，具体包括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，账

面价值反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变化而

改变。

为降低信用风险，本集团仅与经认可的、信誉良好的第三方进行交易。同时，本集团对应收

账款余额进行持续监控，以确保本集团不致面临重大坏账风险。此外，本集团于每个资产负债表

日审核每一单项应收款的回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本集

团管理层认为本集团所承担的信用风险已经大为降低。

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

本集团未面临重大信用集中风险。

3、 流动性风险

管理流动性风险时，本集团保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，以满

足本集团经营需要，并降低现金流量波动的影响。

于 2023 年 6 月 30 日，本集团持有的金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：